De Paupertate Christi. fol. viii.

videtur sustinuare quod non sit ab hominibus sicut nec ab auctoribus laborandū: et peius exponentes apostolus: videlicet persuaderet fratribus operari: dicentes esse intelligentiam illud de labore spirituāl et non corporalē. Et quia in hoc seipso decipiebant et alios: deo reprehendit eos Augustinus: et multipliciter ostendit contrarium per totū librum de opere monachorum: quod totus est contra illos quod approbat hunc finem mendicandi modum. Unde in talib⁹ dicit. Qui tanq; cōseruatricē euangelii predicatorēs erant pigratiam: tanq; preuaricatricē accusantes misericordiā. Ultimā isti qui vacare volunt manub⁹ omnino vacarent et linguis: neque enim tam multo ad imitacionem imitarēt si eis etiam non in pigratia verūtū muta ponentur. Hunc autem cōtra apostolum christi recitant euangelium christi. Pro enim mirabilia sunt opera pigrorū ut impedit velint euangelium. Tertius autē modus mendicandi est ex supererogatiōe iusticie. et hoc est cum quis medicat pro christo imitando: vel pro christo euangelizando: vel vitio modo. Pro christo imitando: vel vitio modo. Pro christo imitando: et cōceptum suum: et cultū dei. Nam in his tribus potissimum debemus christum imitari. Quod quidē facit qui voluntarie medicat pro noī christi: ut seipsum vilificet et humiliet. ut proximū suū edificet et prouocet ad pietatē. et ut vacet deo liberamente deposita omniseculi sollicitudine. Et de talib⁹ Augustinus in quodam sermone quadragesimali. In isto tempore quantū cōmedat deua opera misericordie ipsos sanctos suos egere fecit: ut cum fuerint facti amici dei de māmona iniquitatis recipienti et ipsi amicos suos in eterna tabernacula: id est cum seruit dei pī dū iugiter deo vacant: aliquotiens indigent. illi quod habet mundi diuitias elemosynas largiūtur et quomodo illos participes faciūt in terrena substantia: scilicet cū illis partē habere mercenari in vita eterna. Et hoc est quod talis medicatio laudabilis est: quod sit pro christo imitando. Simili-

Beati Bonaventure Tractatus.

tendentes. Ille sunt iumenta quibus debetur herba et merces: qui seruiunt. De quib⁹ dicitur. Non aligabis os bovis tritaurantis. Et dignus est operari⁹ mercede sua. Debens enim predicatoribus temporalia: quia largi⁹ spiritualia. Unde apostol⁹. Si seminavimus⁹ vobis spūtan⁹ magi⁹ est si vestra carnalia metas⁹. Pro quib⁹ dicitur. Beatus q̄ p̄occupat vocem peti⁹. i. qui intelligit super egenū et pauperē. Non enim ita debes agere boui tritaurant⁹ et mendico transeunti. Illi enī. i. mēdico das quod legitur: omni perēt da. huic etiā non petenti dare debes. Unde ergo nec indigeat miles christi: ut petat te iudicet: a. dānabile ostendat: Sicut enim dicitur de illo qui te requirit: da omni petenti. sic de eo p̄dicator⁹ que tu q̄re debes dicit. Desudet elemosyna in manu tua: denec inuenias iustum cui des. Omni petenti ergo quic⁹ sit da agnoscens in eo cui des: sed multomagis da tuo de: militi christi: etiā nō petenti. Et his igitur manifeste apparet q̄ in christi predicator⁹ et euangelizatore mendicare nō est vit⁹ nec culpe sed magis p̄fectionis euāgelice. Unde rationes et auctoritates et exēpla cōcēdenda sunt que ad hanc partē inducuntur. Hā si quic⁹ impugnare et improba reuir omni mendicandi modū in seruis christi: impugnare videt⁹ non tñ ordinem pauperum: verbiq̄am ipm sumum p̄tificem: qui approbavit hunc viuendi modū. Nec etiam tñ ipm: vērbiq̄am hunc magni cētum sanctorū qui mendicauerūt: videlicet franciscū: dominicū: alexiū: benedictū: et ipm cuneum apostoloz et prophetarū: necnon et ipm dñm Iesum xp̄m: quē scriptura non veretur dicere pauperem et mendicū. Cum maiora de ipso dicat et sentiat fides nostrae: q̄ pro nobis nō tñ pauper et mendic⁹ fuit ppter n̄m exemplum: sed etiam iudat⁹ et vilificat⁹ usq̄ ad abectionis gen⁹ extremit̄: vt exemplum daret perfecte contēndū mundū. Postremo sup̄ hec omnia mala subverti vides ymua sua ecclie status. Et q̄ illud

Si enim illicitum est p̄ elemosynarum acceptiōne pauperib⁹ xp̄i accipere v̄te sustentamentū: multo forti⁹ illicitū est accipere amplitudinē et multitudinem possessionū et magnorū redditū. Quis enī ita absurdus est qui dicat līcere alicui accipere ralenti⁹ auri: et nō frustum panis. Quid si hoc verū est cum viuēlarum eccliarum possessio nes tam in religiosis pp̄petatē habentib⁹: q̄ in clericis secularib⁹ habeat⁹ tur per acceptiōne elemosynarū volun tarie et gratis datarū. Undevis ex hoc subverti status viuēlarū eccliarū si elemosynas accipere vel de elemosynis viuere: seu in parua quātitate: seu i. magna illicitū iudicetur: nisi forte quis dicat q̄ licitū est accipere: sed non est licitum petere. Sed hoc mirū videtur q̄ aliquis possit in illud q̄ maius est tñ possit in illud q̄ minus est. Q̄ aliquod mōasteriū possit recipere marchas aurū in redditib⁹ ab aliquo p̄ncipe: et vñ pauperiū non posse sue indigentie re leuationē suppliciter implorare. Q̄ alt̄ quis possit ex amicitia petere ab amico. et christian⁹ non possit ex charitate petere a christiano. Et q̄ aliquis possit petere aliqua expeditiā ad alicui⁹ di uitie monasteriū securitatē et abundan tiā: et pauper voluntari⁹ non possit petere vite sustentamentū. Et q̄ aliquis scholaris possit licite mēdicare p̄ amo re p̄ficiendi in cognitione scientie q̄ in flā. vt tandem peruentat ad temporales diuitias: et pauper religiosus nō petere pro amore p̄ficiendi in charitate et humilitate q̄ edificat. vt tandem perueniat ad vitā eternā: et cetera cōsimilitia que valde videntur absurdā. Si ergo hec omnia: non parua sed magna incōuenientia sunt: tenēndū est q̄ liceat pauperibus sustentari de elemosynis aliorū saltem bñ tertū mēdicādī modū superius explicatiū. Ad illud q̄ primo obi⁹ct⁹ in contrariū q̄ nō est in op̄timentib⁹ dei. Dicendum q̄ duplex est inopia: sc̄s corporalis et spiritualis. Clerbum autem illud intelligit de inopia non quaēc⁹: sed spūali⁹. Et q̄ illud

De Paupertate xp̄i.

fo. ix.

sit versi apparent per illud q̄ dimmedia te sequit⁹. Diuitiae eguerūt et surierūt. cōstat q̄ illud non intelligi⁹ de egestate diuitiarū materialiū. Restat igitur q̄ de inopia spūaliū que licet sit i di uitibus: non tñ est in timetib⁹ dei: q̄ tñ mor est int̄s sapientie: de qua d. Sap. viii. Venerunt mihi oia bona pariter cū illa. Et Ad illud q̄ obi⁹ct⁹ de pa. Non vidi iustū derelictū. Dicendum q̄ duplex est panis: sc̄s corporalis et spūitalis. Verbi⁹ aut̄ illud non intelligitur de pane corporali: s̄ de pane spūali⁹. Et q̄ illud sit verū apparer per glo. ibidem. Nec semen ei⁹ querēt spānem spūalem. i. indigere pane p̄bi⁹ dei: q̄ verbum dei semper cū eo est. Potest etiā littera sic cōstrui vt intelligatur. Non vidi iustū derelictū: nec semen ei⁹ querēt spānem vidi derelictū: q̄ bñ q̄ dñ ad illud. vlt. sup̄ illud. Non te deseram neq̄ derelinquā. glo. Derelinqueretur ille q̄ fame periret. Vult ⁊ dicere p̄pheta q̄ nec iustum nec semen eius vidi fame mortuū. et hoc a paupertate non reuocat. s̄ pot⁹ inuitat. Ad illud q̄ obi⁹ct⁹ q̄ mēdicatio est matūm q̄ impiacat psal̄m. in spū dei loquens. Dicendum q̄ est mēdicatio voluntaria: et mendicatio coacta: que est cū mur mure et impatiētā. Prima est merito ria: secunda est demeritoria afflictio. Et psal̄m intelligit de sc̄da: non de p̄zma. Et q̄ illud sit vēz apparet ex tēxū: q̄ dicit. Mutates transferatur et exēciatur: et hec oia in coactiōem et violētiā sonare videtur. Ad illud q̄ obi⁹ct⁹ de ecclastico. Filii in vita tuane indigetas. Dicendum est q̄ iuxta distinctio nem p̄ habitam verbū illud intelligēdū: et de indigentia spūali⁹ respectu gratie: non de temporalis respectu sustentationis nature. Et q̄ sit verū apparet per glo. Ne indigetas inquit glo. virtutib⁹ vel bonis monib⁹. Ad illud q̄ primo obi⁹ct⁹ q̄ beat⁹ est magis dare q̄ acci pere. Dicendum q̄ illud est vēz quādo accepto elemosyne venit ex necessita tenature: non aut̄ q̄ venit ex sugero gatione iusticie iuxta distinctiōem fa

b.

ctam in principali solutione. Et q̄ illud sit verū apparet per illud q̄ de in lib. de ecclasticis dogmatib⁹. Bonum est fa cultates cū dispēsatō de pauperib⁹ ero gare: mel⁹ est p̄ int̄tū le quēdi dñm insūlū donare: et absolu⁹ sollicitudine cū xp̄o egere. Illoc ipm dicit Aug. in lib. de bono p̄iug. Sc̄t in precedenti questione allegatu fuit. Ad illud q̄ obi⁹ct⁹ de glo. Lu. xij. q̄ oib⁹ p̄ deo sp̄retis debent labore manuum opera ri. Dicendum q̄ illud est cōstitū quātū ad prūmū q̄ dñ: vēdite que possidetis. quātū ad sc̄dn aut̄ est solū de bene esse cōsiliū q̄ non astringit etiā viros perfe ctos illos potissime q̄ p̄ circa mato ra bona occupari. Et q̄ illud sit verū apparet p̄ eādem glo. cū subdif. Unde viuātis vel elemolinas faciat⁹. Lertū est em̄ q̄ illi q̄ oia simul p̄ deo dederūt ad ylteriores elemosinas faciēdas mi nime astringātur. Et ideo illa glo. non expūnit q̄ est de essentiā et substātia consilij: sed magis fīm bene esse: fīm sta tum et cōditionem aliquā p̄ personarū que magis sunt idonea ad manualiter operandum q̄ ad aliqd magis arduū faciendū. Nam si aliter dicere⁹ q̄ illud esset de essentiā p̄fectionis cōsiliū: tunc nulli illud cōstīlū impleuissent nisi qui operati fuerūt manualiter: ac per hoc apl̄i ali⁹ a Paulo et Barnaba: et ali⁹ plurimi sc̄tōx perfectissimox quos nō legim⁹ fuisse manualiter operatos non iudicarem⁹ fuisse p̄fectos. Verum est v̄tig⁹ q̄ perfectioni euāgelice cōsonat operatio manualis: s̄ tñ non impedit maiora bona. Unde glo. sup̄ illud. vado p̄scari. Sc̄dū est nō fuisse p̄hibitos arte sua licita vīctū querere apostolatū integratē seruata: cū vñ viuerēt non haberet. et sic illis laborātib⁹ adiūcit deus necessaria que promisit. Sed q̄ hic labor cōpetat non occupatis cur ca maiora manifestum est: q̄ tūc apl̄i p̄dicatiōi minime vacabat. vñ Chri. Venit symon p̄scari: q̄ neq̄ t̄p̄s conti nue cum eis erat: neq̄ spūs dat⁹ erat: neq̄ quid cōmissum erat tunc: neq̄ qđ habētes agere tūc artēs tractarunt.

Beati Bonaventure Tractatus.

Et hoc non habetur quod perfecte teneant operari manualiter nisi forte cum non habeat spualem et meliore exercitatioem. Preterea esto quod ubi perfecte teneret manus suis operari: et hoc non potest inferri quod prius humilitate et alio predicatione posset clemosinas humiliter petere pro loco et tge. Ad illud quod obijicit de glo. i. Thessa. iii. quod nullatenus aliquid desiderandum nec petendum: dicendum quod duplicitate potius petere ab aliquo: vel propter desiderium alienae rei: vel propter desiderium alienae salutis. Num phibet aplius tamquam malum et in lege phibitur: quod dicitur. Non concupisces rem proximitui. Scdm autem non phibet: quod lex charitatis hoc non phibet: quod mutuus habet beneficiis conseruari: et onus alterius facit ab altero supportari. Quid enim absurdum est quod ut credamus Apollonius denegasse quod nullum ab altero petat: nec beneficium nec auxiliu: nec solatium et pietatis et charitatis sine. Et quod illud sit vera appareat per illud quod dicitur Apollonius ad Iohannem. viii. de seipso regnatis eius de bisignio collato. Non ergo datur hinc fructum abundantem in ratione vita. Scdm enim quod exponit Augustinus confessio. Datum querit quod delectatur precipue in re accepta: fructu re quiritur quod delectat in salute aliena. Nec est probus Augustinus: licet proba sint mutata. Ad illud quod obijicit de glo. i. Thessa. v. quod egestas facit a iustitia declinare: dicendum quod sicut diuitiae non sunt in culpa: sed cupiditas diuitiarum: sic egestas in culpa non est: sed impotentia egestatis: quam quod habet a iustitia declinat: diu fugiendo egreditur et post pecuniam: quam qui sequitur de facili declinata iusticia. Qui enivolunt diuitias fieri incidunt in tentationes et in laqueos diaboli et desideria multa et noxios. Et sicut talis egestas est mala: sic et mendicatio et talis egestate pueris est culpanda. Cum autem plus placet penuria quam abundaria: et homo propter amorem paupertatis contineat abundaria terrenitatis: talis non habet occasione declinandi pro tali egestate a iustitia. et talis est paupertas et mendicatio quod spectat ad prefectionem euangelicam. Et quod ista responsum sit rectum prout per ipsum gloriam in qua dicitur quod egestas dum saturari cupit declinat a iusticia. Ego natus est quod cupit saturari. Et igitur qui non amat paupertatem sed saturitatem: non penuria sed abundaria. Et talis non est pauper euangelicus: aut celestis quod mendicat ex supererogatione iusticie: sed potius cupidus et terrestris quod mendicat ex vicio satiate culpe sum pro habita respensione. Ad illud quod obijicit de glo. ii. Thessa. iii. quod vult apostolus seruos dei corporaliter operari. et dicendum quod illud vele: aut non est velle precepti sed admonitionis: aut si est velle precepti non se extredit ad oculum sed ad eos quod nolunt egere. Ad illos tamen se extredit quod non possint maiora agere. Et et hoc non colligitur quod pauper vita si mala quod manducat et mandibus suis non operatur: sed melioribus et salubrioribus exercitiis occupatur. Et quod istud sit vera manifestum est. Nam si probu illud quod non vult operari non manducat: simpliciter est preceptum: tunc oculis essent in malo statu quod mandibus propriis virtutem suam non querunt cum possint: et hoc esset dannare totum mundum. Quod itaque non se extredit ad pauperes voluntarios et perfectos: hoc apparet ex ipso glori que dicitur. ut non copulantur egestate necessaria petere. Tales enim non mendicant sicut egestate compulsi: sed sicut amore prefectionis inducti. Pro ostre mo quod non se extredit nisi ad eos qui non sunt circa maiora occupati: apparet ex ipso tertio. i. Thessa. iii. Audimus quosdam inter vos ambulare inquiete nihil operantes sed curiosi et gregari. his autem qui eiusmodi sunt denunciati: ut cum silentio operantes panem suum manducant. Et quod illud sit vera prout per Ambrosium quod super illud Luciferum. ix. Dum itaque mortuos sepelire mortuos dicit sic. Docet dominus minoria bona pro utilitate maiorum esse pretermittenda. Quod est enim alias mortuorum: predicando suscitare quod corpus mortuum in terra abscedere. Unde et apostoli dicebat. 1 Cor. vi. Non est equum nos dereliqueremus filium dei et ministrare mensis. Apparet etiam per Iob et Job dicit sic. Si fiscellam iuncte teferem: aut palmas folia

De Paupertate christi.

50.x.

coplicarem ut i sudore vultus mei comedere panem meum et vestris operis sollicitamente tractare: nullus morderet nullus reprehederet. Huc autem quod iuxta suam salvatoris volo operari cibum qui non periret: et antiquum diuinum volumen myriam sentibus virgultis purgare erroris in hi geminis insigis: corrector scriptorum fallacius vocor: et errores non auferre sed seruire. Ille enim apparuit per beatum Augustinum in libro de opere monachorum: ubi dicit quod illi qui habebant in hoc seculo aliiquid quo facile sine opificio sustentare ritu ista: quod conuerteret ad dominum indigentibus dissipatis sunt: et tales ad opera manualia non tenentur vel coguntur: nec ad querendam victum praeparantur. Et ronem postea reddit inferius quod illi qui pauperes sustentauerunt de elemosinis pauperes sustentari debent et possint. Hoc enim sic. Domini christianorum una respublica est: et ideo quodque christiani usus videlicet necessaria erogauerit: ubi quis etiam ipse quod sibi necessarium est accipit: quod et ubi quis ipsi talibus dedit: quod nisi ipsa accipit. Si ergo in domo matrona bona propter minoram non sunt pretermittenda: et si illud die vero: matrona sunt bona predicationis et instructionis quod manualis operationis. et si in Augustino ad hunc operam non astringitur quod fuerit diuitiae delicati: manifeste apparet quod intenti predicationis et operibus misericordia ad hominem opera non sunt astricti: sed debet et possit de elemosina diuitiis. Et hoc est quod Augustinus dicit lib. ante hec proba premittitur: quod hominem potest habere si euangeliste sunt: si ministri altaris: si dispensatores sacramentorum. si enim corporalia opera faciendo meretur quod suu sustentamet: multo fortius spiritualia opera impediendo quod corporalibus operibus merito preferuntur. Fato: igitur quod verum est quod si quis adeo esset potens et spuma et carne quod posset corporaliter operari: et in silvam pro loco et tempore spiritualibus vacare exercitiis et ecclesiastice visitatione: quod hoc agendo perfectus faceret. Sed quod ad hoc plene idoneus: cum multo labore sudatur ut veritas cognoscatur: et cognita diligatur: et cognita et dilecta aliqua ponatur. Ad hoc enim necessaria est continencia: quodque sollicitate et non erit tibi malum. Et paulopost. Non enim milite eos qui accusant paupertatem afferas: sed si eos qui per eam fulserunt. Cum hac Melchisedec educatus rapitur est illa beata rapina: cum hac Melchisedec claruit: cum hac Joahannes: cum hac apostoli oce. Cum avaricia vero Achab. Jezebel. Biezi. Judas.

b. 4.

Beati Bonaventure Tractatus.

Mero. Layphas cōdēnatis sunt. **A**d illū qđ obijcīf de decreto v̄bāni: dice: ecclie non dotate factum est i alleutio: nē epoꝝ. Scđo i dilatationē diuinī cult⁹. Et tertio in solationem clericorū ministratū: qđ nolū se astringere volū: tarie ad pauperiat⁹ votū. Idꝝ aut̄ cō: trariū in p̄posito inueniū. Nam minus grauans et ep̄i et ecclia de religiosis vi: uētib⁹ de elemosinis qđ si eis p̄uidereſ in bñficiis et p̄bēdis. Scđo qđ cult⁹ dei nō augmētareſ s̄ pot⁹ dūmūnueret s̄ h̄ic mod⁹ viuēdi de medio tolleretur. Tertio qđ tales paupes voluntari libe: rū deoserviūt mēdicādo qđ etiā deo: serur et p̄ magno bñficio: et magis sunt cōtēri p̄uulī elemosinas qđ magnis bñ: ficijs et p̄bēdis. **A**d illū qđ obijcīf de lege et de mēdicātib⁹ validis: dicen: dum qđ s̄lī tripler defect⁹ est i illi⁹ legi allegatione. **P**rim⁹: qđ lex illa introdu: cta fuit cōtra quodā qđ tpe famis pau: perū elemosinas v̄surpab̄t simulātes inertias. **S**cđo: qđ illi tales oneroserāt et nullā v̄titatē reipublice afferebāt. **T**ertiū: qđ tales qui laborare poterāt et tūc n̄h̄l occupati erāt et abūdere vo: lebat p̄uerāt ad maleficia et rapinas: et ideo iusto iudicio rector reipublice tales a mendicatione arcebat et pena grauissima puniebat. **S**ec⁹ aut̄ est oī: no i paupelis religiosis in qđ nec si: mulatio inertis: nec amor ocūmēc peri: culū rapine: ac p̄ hoc nec dāmū ecclie: sed pot⁹ amor virtutis p̄fecte reperit. ideo no arcen̄t legi hūana s̄ pot⁹ pie: dicātur et p̄mēdāf legē diuina. **A**d illū qđ obijcīt qđ mēdicare est iudisse: ren⁹: dicēdū qđ mēdicare qđtū est dese: no est p̄fectiōnis n̄li plūp̄posta v̄li abe: nūciatione oīm: qđ quidē est fin diuinū consiliū in qđ dñs exp̄lit adoleſcēti qđ si illū p̄pleret hoc ipso ad p̄fectiōnis cumu: lum ḡueniret. **A**it em. Si vis p̄fectus eslevade et vēde oīa: nec addidit: trade: m̄hi v̄t i loculos meos ponā et sint oīa: oīa: s̄ pot⁹: da paupib⁹: nec subiūxit. Vlade ad lucrandū victū tuū p̄ labore manūū: s̄ pot⁹: veni se q̄re me. In quo fin glo. exponit intelligitur vocatio ad cōrēplādū seu ad p̄pūlū iudicādū et equā:

De Paupertate xp̄i.

50.xj.

gelizādū. **A**d illū qđ obijcīf qđ per feccōis est liberaliter seruire et obligatiōnes refugere: dicēdū qđ est obligatio veniēs ex restu culpe et ex affectu cha: ritatis p̄fecte. **P**raia obligatio est vitā: da: s̄cda est acceptāda. **H**uxra qđ dī: Roma. xiiij. Nemini qđ obijcīf debeat nisi vt inūcēm diūgītā. Laudat em̄ dñs amicūm spūalū viroꝝ qđ sit de māmo: na inūq̄tātē. et ad corporis xp̄i mystici p̄fectiōm spectat qđ mēbra sibīmūcē cōicēt fin rouem dati et accepti: vt mu: tua diligentia vicissim possit impleri. **A**d illū qđ obijcīf qđ qmēdicāt et p̄fessōe: aut hoc faciūt qđ pauperes/ aut qđ p̄dicatorēs: dicēdū qđ hoc faciūt qđ paupes xp̄i imitatores et euāgēli: zatores: qđ em̄ xp̄i imitant̄ p̄obseruātā discipline regularis in qua vacāt diui: nis laudib⁹/oranib⁹/vigilijs: et alijs regularib⁹ disciplinis: et deū colūt: et hostem impugnāt: et ea qđ sunt infirma et non munita in castris ecclie: pregūt et defensant. Rursum qđ v̄bū fortatis an: nūciāt fin deū laudāt: et hostē impu: gnāt: et audiētes edificāt et informāt: et ideo cū hec opa eoz sine ecclē valde v̄tilia et p̄necessaria nulli dubiū est qđ mereātur sustētādēm suā: et ideo nō s̄līcīte faciūt s̄ h̄ic h̄ūliter et supplici: ter petūt. Sicut em̄ ocul⁹ vidēdo ope: rationē facit manūt p̄necessariā: ita qđ man⁹ oculo nō p̄t imperare nec dicere: opa tua nō indigeo quāmōvnlis et toti corpi eī opatio: et sic mereāt sustētāri. sicut man⁹ et pes et mēbra alia que sūt exposita labori: sic et de ista in ēbis ecclie nō absurde dī et p̄t intelligi s̄ qđ p̄io oculo velit istoꝝ oculo operā et v̄igi: lantia intueri. **A**d illū qđ obijcīf qđ tales sunt h̄eziū imitatores: qđ spūalia p̄tpub⁹ mūnūlāt. **B**id hoc satys suffi: ciētē r̄ndet glo. sup illū. **L**op. ix. Di: spēlatō m̄hi credita est. Non debem⁹ ideo euāgēlizare et māducēm⁹: s̄ ideo māducare et euāgēlizēm⁹: vt cōd⁹ non sit boni qđ appetitur. s̄ necessariū qđ adiūcīf: vii illud impleat. **P**raūnū q̄rite regnū dei et iusticiā ei⁹: et hec oīa adiū: cētē nobis. **V**lā si h̄ic constitueret qđ in retpali p̄edicādo p̄bū dei/absq̄ du: bio hic p̄uersus esset: qđ de via faceret finē et esset sīlis ḡiesi et balaā: qđ merce dem iniūtatis amauit et alijs p̄seuo: p̄phēns qđ in mercede docebāt et i mu: nerib⁹ diuinabāt. **S**i aut̄ sustētādēm querit sūt vitā ordinariā ad euāgētū p̄dicatorē: tūc recte scēdūt zaplos int: itanc: nec a p̄tatio tramite i quoq̄ rece: dūt. **V**lā sup illū L. x. **E**dētes et bibē: tes qđ apō illos sūt: dign⁹ est ei operari⁹ mercedes sua. **G**lo. **N**ota qv̄nī opt̄ p̄di: catōs due mercedes debēt. vna in vīa qđ nos i labore sustētāt. alia i p̄tā qđ nos in resurrectione remunerat. **A**d illū qđ obijcīf qđ p̄fectorē est abstēnere a spē mala: dicēdū est qđ illa spēs est mala: dū h̄o r̄onabilē p̄t suspicari malū cir: cūstātioꝝ oīb⁹ p̄elaris qđ occurrit. sed si qđ recte attēdat h̄mōs sic p̄dicātes nō h̄nt spēm p̄seudo p̄dicatōs. Nam p̄seu: do p̄dicatōes dicūt qđ oppōsitrū ad ve: ros p̄dicatōes. **V**eri aut̄ p̄dicatōes dicūt qđ p̄dicatio h̄z auctoritatē. veritātē et v̄titatē. **F**alsi sunt qđ h̄m̄ hoī: p̄ia: vel simpl̄: vel i pte. **S**z si recte ve: lum attēdere modernoꝝ ordinis p̄dicatōes hec tria h̄nt i se. auctoritatē qđē qđ missi sunt a sumo p̄tifice et alijs pla: tis qđ sunt dīi messis. veritatē sicut p̄iz qđ fidē et mores p̄dicatōei fin̄t fin̄ legē euāgēli⁹. v̄t! atē: qđ multos de statu culpe vocauerūt ad statū p̄nic: et ideo spēm h̄st et s̄līrūdīnē maioreū incōpabili: liter si qđ p̄o attēderet oculo ad p̄dicatōes v̄os qđ ad p̄seudo: s̄ i tātō mūero: vīz possit else qui alijs cū iuda diligant loculos et exorbitent ab itinere recto. **S**i em̄ dñs hoc non cōcessit. xij. apli: qđ p̄sonalē elegit qđ v̄lē essent boni: qđ mūz si hoc non cōcedit cōgregationib⁹ alijs: nec tū p̄pter hoc sūt boni dāmādi: cū malis sicut nec mali iusti sūt. **I**z sūt pm̄xii cū bonis. **A**d illū qđ obijcīf qđ aut̄ h̄st auctoritatē aut̄ nō h̄st: dicēdū qđ h̄re auctoritatē hoc est dupl̄: aut̄ ex p̄ia institutiōe: aut̄ ex p̄missōe seu demādatōe. vel p̄ alia p̄ba: aut̄ ex inūctō officio: aut̄ ex p̄cessō p̄ulegio. **P**raūs est auctoritas p̄cipitalis et p̄tūt: b. iii.

Beati Bonaventure Tractatus.

ua: et spectat ad aploz: et ad. lxx. et eoz
successores: q̄ sūt ep̄i: et aliij curati: sicut
glo. dicit Lu. x. Sc̄a est aūtas min⁹
principalis: et p̄t̄ subauctoritas nō ab-
surde dici. et p̄petit his q̄ ab aplis mit-
tunt tāq̄ discipli: sicut Paul⁹ suos di-
scip̄los mittebat ad loca diversa. et po-
tissime ei cōpēnt q̄ est loco petri pri-
pis aploz: uno loco xp̄i q̄ est dñs v̄lis
messis: ppter qd̄ ethie de plenitudinē
ptatis. Sicut q̄ primis h̄stib⁹ auctorit̄
tate p̄cipiale cōpēnt supr⁹ accipe p̄t̄a-
tive: sicut dicit gl. i. Th. i. L aboratē
agricolā op̄ p̄mū de fructib⁹ c̄ipere.
Ibi glo. Necesaria sibi sumere ab his
in qb⁹ deo militat: et q̄ tāq̄ cultor vi-
nē exerceat: vel tāq̄ gregem pastor: nō
est mēdicitas s̄ p̄t̄. Sic illis qb⁹ cō-
pēnt aūtas sub p̄cipitalis cōpēnt ac-
cipe supplicante. Ad dispouit sp̄u-
sc̄lūs ad ecclie utilitatē vt nō in effice
ref p̄bo p̄dicatiois veruetā v̄bo h̄uilit-
tatis. Qūo q̄ didic a p̄po mītis esse
et h̄uilitati corde miror si hanc h̄uilitatē
et h̄uilitatiē audet tanq̄ reprobā cō-
dēnare. Ad illō qd̄ obiicit q̄ tuti⁹ et
pfect⁹ est leq̄ viros pbationes et sapi-
tiores: dicēdū q̄ b̄m dispōnem diuine
sapientie de⁹ vnuersa disponit et ordiat
tp̄ibus suis. Tāq̄ sicut in p̄lo tpe ecclie
introduxit viros potētes et i m̄aculis
et signis sicut fuerunt apli et eoz disci-
puli: et medio tpe viros intelligentes in
sc̄pturis et r̄omb⁹ vniuersi: sic vltio tpe in-
troduxit viros voluntarie mēdicate et
paupes reb⁹ mūdam. Et hoc qd̄ re-
ete cōgruebat: vt p̄ primos destrueret
idolatria et idoloy portenta: p̄ sc̄dos he-
relio: p̄ tertios auaricia: q̄ in fine seculi
marie regnat. Nihilomin⁹ tāq̄ paup-
tas fūdamētū est euāgelice pfectiois/
et ipa est q̄ s̄i cōplemētū eiusdē: ideo vi-
guit i ecclie p̄mōdō: et p̄grui est v̄t̄i
geat cura ecclie statū finalē. Tāq̄ sicut
Hiero. dissoluit q̄nemiliā de eū car-
mū. xxii. di. ab exordio dices: q̄ in pri-
mo tpe ante diluvium nō erat in cōsuetu-
dine elius carmū: et post diluvium
cōuer fuit ob⁹ cōcessus: et post i adue-
tu xp̄i laudabilis fuit abstinentia ab eliu-

De Paupertate christi.

Fo. xij.

qui dertras dederūt paulo et barnabe
cōcātiōis: et preceperāt eis vt paupē-
mēores cēnt: tu ph̄beas hierosolymā
in v̄sus setōx aliquā sūptuū solacia di-
rigi. Videlet si ad hec r̄ndeō statim
latrabis meā me cām agere: q̄ tāta cū-
ctos largitatem donasti: vt nīs yenilles
hierosolymā: et tuas vel patronoz tuo-
rum pecunias expēndis vel effudis:
ses ocs periclitaremur fame. Ego hoc
loquo: qd̄ b̄tis paulus pene i cūctis
eplis suis loquit̄: et p̄cipit in ecclis gē-
tium p̄vna sabbati: hoc est die dñico
oēs conferre debere q̄ hierosolymā in
sc̄tox solacia dirigāt. Nāqđi alia pre-
teroz et i his ecclis quas nascētes si
de sua erudit̄: q̄ ab alijs accepere:
diuidere nō poterat: Sed sc̄lis paupe-
ribus dare cupiebat: q̄ suas p̄ tpo fa-
cilitatulas reliquētes ad om̄i fuitū
tota mēte pueris sunt. Nāqđi est ei nūc
si de ceteris eplis ei⁹ oia testimonia re-
uolere volueris: in qb⁹ hoc ait et tota
mēte festinat vt hierosolymā et ad lan-
cta loca credētib⁹ pecunie dirigātur:
nō in auariciā: s̄i refrigeriū: nō ad di-
uicias cōgregādas: s̄i ad imbecilitatē
corpusculi sustētādā: et frig⁹ atq̄ inē-
diā declinādā. Idac i iudea v̄sq̄ hodie
p̄seuerātē cōsuetudine: nō solū ap̄d nos
s̄i etiā ap̄d hebreos: vt illi q̄ in lege dñi
mediant̄ die ac nocte: et partē nō h̄it
in terra nīs solū dñi: sinagogaz: et ton⁹
orbis fouēāt mīsteriis: ex eq̄litate bū-
tarat: mon̄ vt alijs sit refrigeriū et alijs
tribulatio: s̄i vt alioz abūndantia alioz
sustēt̄ inopīā. Idac i iherony. Idis vi-
sio satis plana est respōsto ad predicta
So ait q̄ predica sunt co-
nat⁹ est alioz multiplā rad-
uerfari: qdā ex eis reuelle
re volens tāq̄ imp̄nitēta:
qdā vt falsa: qdā vt incōse-
quentia: qdā vt dubia: plurima aut̄ ex
eis tāq̄ doctrine aplice inimica. Idac
nūt̄ facit r̄ndeō cuīdā q̄nī min⁹ suffi-
ciēt̄ post collecte in scholis salua grā-
collētis: sicut meli⁹ p̄t̄ apparere in
prenoīata q̄nē. Ibi in i igī imp̄nitē-
ta reputat q̄cū op̄o eēt h̄uīr insinuā-
būt̄.

Beati Bonaventure Tractatus.

tes: his q̄ voluntarie et sine grauamine et cū hilaritate suppōrare: et releuare et possēre et vellēt. **V**ñ sicut decret. de off. iudi. ordi. a sede apostolica emanauit: sic et cōfirmatio ordinis et regule hñm̄i pauper̄ predicationis veritatē. extra de excep. prelat. nimis prava. vt habuitum est. **S**ic hoc factū est i preiudicium: h̄ poti⁹ i adiutori⁹ parrochiali⁹ sacerdoti⁹. **M**ec hoc ecclia p̄fuit si curat⁹ de⁹ p̄uidet adiutori⁹ et alias sibi p̄misas quāz hñr curā ab omni corruptione peccati p̄fecit⁹ custodiāt incorruptas: amineūlātib⁹ sibi viris ipūalib⁹ nō vt dñs vel curā hñtib⁹ h̄ poti⁹ velut seruia p̄ charitatē xp̄i. **T**ales igit⁹ q̄ mis̄i p̄dīcāt in humiliātē paupertate: siles sunt viris apostolis nō p̄seudo. p̄phetis. **N**on non hñt illā plenitudinē auctoritatis quā hñt plati et habuerūt apli⁹: ideo inter op̄itulatiōes nūerādi sunt. **L**oy. vii. p̄fōsūt de⁹ i ecclia p̄lo ap̄stolos: scđo proph̄as: tertio doctores: deide fr̄utes: exide op̄itulationes. **C**l. **B**lo. op̄itulatiōes. i. eos q̄ matorib⁹ ferunt ope⁹: vi tū⁹ aplo: et archidiaconi ep̄is. **I**nter eos etiā nūerari p̄nt q̄ pa store ecclie deo statuit opem alijs ferre. **E**t ideo ego dixi tuta morte sermonis theologici: q̄ dicit subauctoritatē esse in eo q̄ mūrit⁹: q̄ subauctoritatē habet nō ad excusandas excusatiōes i p̄tis: vt mūhi p̄ponit⁹: h̄ poti⁹ ad intelligētiā veritatis. **F**orma igit⁹ p̄sp̄ta apli⁹ d̄z et p̄t̄ p̄petere ist⁹. **L**e i d̄z q̄ fuit t̄p̄lis cū exsc̄ptur̄ auctoritatē nō habeat eadē facilitatē cōtēnū quā p̄bat. **R**ur suā si cōueniēt̄ fuit forma i ecclia p̄nitua: q̄re nō s̄l̄ i finali t̄p̄t̄ ad eos qui apli⁹ i hac forma imitari volūt. **N**ō ei dico q̄ vñs ecclia in ob⁹ ad paupertatē reducēda sit: sicut rabies mūhi p̄ponit⁹: sicut ex vñs meis superi⁹ apparet. sed q̄ volūt p̄sit aplo⁹ imitari p̄fectionē et paupertatē altitudinē. **T**ñ exēplo apli⁹ p̄t̄ vñs euāgelij ecclia recitat̄: incitatus fuit b̄tis fr̄acie⁹ ad aggre diendū hñm̄i modūvñed̄: sicut ex legē da sua ciari⁹ elucescit. **A**: igit⁹ sup̄ illa vñba ordo hñm̄i fūdat⁹ est: non sunt illa

De Paupertate christi.

90. xiiij.

scriptura de hoc nō faciat mentionem. **E**uangelij etiā exp̄mit⁹ peti⁹ et pos̄tum et hospitiū: et constat q̄ nō ex impe rio et dīto: et auctoritate: q̄i tunc exemplū paugtaris nō dedisset. faſū etiā di xisset q̄ non h̄cer vbi caput suū reclina ret cum haberet subditos a q̄b⁹ posset p̄curations exigeret. et min⁹ iuste egis set in hoc q̄ p̄dicabat in hiernā et pasce batur in betheania. alibi facies fructus et p̄dīcās: et alibi accipias emolumētū. **S**ed dices q̄ peti⁹ et vñbanitatē. **S**ed nuquid t̄p̄s accepit paupertatē ad docē danā vñbanitatē? **N**uquid pp̄t curialit ates hñuanas docēdas fieri voluit ege nus et pauper? **N**uquid se magistrū vocat curialitatis: et non magis humilitatis? **D**iscite a me inquit matth. xj. q̄i mūris sumet humil̄ corde. **P**etit igit⁹ ex hñl itate q̄d oportū erat ad relevandū suā indigētiā. ac p̄ hoc vt mēdīcū et paup. **E**cstat q̄ hanc indigētiā nō ha buit nisi q̄ voluit: nec peti⁹ nisi q̄ voluit: q̄ lapides in aux̄ cū voluit puerte re poruit: sicut discip̄la ei⁹ fecit iohannes euāgelista ill̄ mēdīcare et egere vol entib⁹ et euāgelizatib⁹: q̄ pueri fuerāt retro. q̄ post modū mēdīcitatē et paupertatē gēmis p̄tōsis p̄ulerunt. **E**c p̄ hoc p̄stat q̄ xp̄i et eius seq̄ciū est voluntarie mēdīcare. **A**lioq̄ mīne mererēt̄ i hac mendicatiōe et paupertate. **N**ā absurdū est dicere q̄ paupertas et egestas sint vo luntarie. et mendicatio ex ipa pcedens sit coacta. **S**i ergo in xp̄o fuit ex paupertate et humiliātē: et voluntaria: q̄re non est trahēda ad p̄fectiōē: cū ipse dicat. Di scite a me q̄ mūris iū et hñl̄ corde. **C**ū vñlo cetero et volentes ad summū apicem p̄fectiōis venire inuenit ad seq̄ndūse p̄ hñm̄i paupertatē. **G**lade inq̄t̄ et yēde tc. **E**t apli⁹ dicit. ii. Loy. viii. **S**icut gra tianū dñi nři ieū xp̄i. Et post cōsiliū di cui glo. vt ei⁹ paupertatē initemi. cū etiā ista sit p̄fectio q̄ ob⁹ cōter p̄ponitur. et dicit. **Q**ui p̄t̄ cape capiat. cū Eu gulfū sup̄ ioh. dicat home. xv. In omnib⁹ que xp̄o gesit et hñ hominibus in se credituris p̄bebat exemplū. cū illero. dicat: q̄ etiā si in miraculis nō sit a no bis imitand⁹: in his q̄ humiliter gesit imitandū est a nobis. cū etiā ipse fue rit vñuersalis forma virutū in actib⁹ suis. **U**nde Augu. de vera reli. Nullū p̄t̄ hñm̄i p̄t̄: nullū dum appetunt ea que ille p̄t̄ p̄pli. aut fugiunt q̄ ille susti nūt. tota itaq̄ vita ei⁹ in terris per ho minem quē suscipe dignar⁹ est discipli na mori fuit. **Q**uis igit̄ audeat dice re: q̄ nō sit trahēda ad p̄sequentiā: miss qui audet dicere: q̄ xp̄o nō debet imi tatio in his que hñl̄ gesit. hoc au tem si dicim⁹ quicqđ sanctitatis: p̄tu tis et p̄fectiōis est: et religio xp̄iana fū dirit et subvertit: et etiā enerat: quia qua rōne de hoc dicitur: readē rauōe et de alijs exemplis p̄t̄utum dici poterit. absit autem hoc ab omnibus cordibus christianis.

Buellere miti⁹ nūhilomin⁹ aliqua sicut in consequētia. **D**icit eni⁹ q̄ non sequit⁹ q̄ q̄uis egestas sit p̄ueniens p̄fectiōi sanctoꝝ: et pp̄ter hoc et mendicias que egestas ē aliquā do p̄comit⁹: q̄ ille posset argui de mā dicatione filiorū: et de furnis et rapinis q̄ ex egestate et paupertate plurē subse quunt. **I**n cōsequētia etiā dicit q̄ iū beatus Benedic⁹ fuit p̄fect⁹: et pp̄t hoc accipiēdo ab illo Romāo elemosynas q̄idianas: opus egerit ad p̄fectionem spectās: q̄ perfect⁹ multa facit q̄ ad p̄fectione in nō spectat. sicut comedere: egerere: et cetera p̄similia. **I**n cōsequētia etiā dicit: q̄ iū seip̄m vilificare et humiliare p̄ christo sit bonū: et pp̄ter hoc humiliare se mendicando sit bonū: q̄ mendicare nō est seip̄m humiliare: sed sui cu ram agere. **E**t itaq̄ mererēt̄ seip̄m vi lificare: p̄stituendo: nec tñ in hoc placet vñlo. partimodo nec vilificationē q̄ quis se vilificat mendicādo. **C**ūdās aut̄ instātias fedas: quia fedas pp̄p̄t extas: et mē dicitatē fedare nūtit̄: facile est sp̄sali vi ro respire tanq̄ fedas: falsas: et fictas. **I**nuenim⁹ enim viros christianos et p̄fectos i suis legēdis nō laudari de cru deitate: ib⁹ in mādūcādis hñm̄i: vel de cupiditatibus in predia agēdis: vel de

Beati Bonaventure Tractatus.

egestationibus formicatioib⁹ et hmoi si
m libus. Laudari autē et predicari in-
ueniunt: qd in tanta penuria vivere ele-
gerunt qd non habebat viciū neḡ vesti-
mentū: nec habere volebat tanq̄ diui-
tes: sed pot⁹ mēdicare humiliter tanq̄
pauperes et despici: sicut apparet in ex-
emplis supra introductis. Mā qd ad ege-
statē sequaf comestio filiorū hoc est cō-
tra ordinē nature. qd sequaf furiū et ra-
pina: hoc est cōtra ordinē morū et iusti-
cie. Qd autē sequaf insinuatio sue necel-
latis ad proximū et postulatio subsidij
p amore dei: hoc est fin ordinē charita-
tis et pietatis naturalis. Etiam gra-
tuite et spūalium. Nam omnis lex mandat
proximum a proximo fovere et relevare.
Qd uigilisse est de hoc qd ordinē puer-
tit et est fin ordinē querit: ad hoc qd
fit fin ordinē rectū: iustū et bonū charta-
tiū et piū. Laudat igis romanus
monach⁹: qd fin legē charitatis beato
benedicto pcurabat. Benedict⁹ quia
humillime suscipiebat. Musq̄ autē inue-
nia eum laudarū: qd egerebat et stero-
risabat. hoc enī valde est abominabile
in mediū introducere cū agitur de lau-
dibus sanctorū. Laudatur autē me-
dicans licet curā sui agat: mō qd hoc fa-
cit qualiter cūq; sed qd facit humillime
Unde sicut sobrie comedere est act⁹ vir-
tutis: ix. comedere sit curam sui agere.
Sic et in pposto intelligendū est. Tn:
de Criso. home. itū. super math. loqns
de pueris sanctis qd erant in palacio re-
gis baby lomis. ait sic. Sancti itaq̄ ex-
silientes et iusti: decies milies elegissent
mēdicare domi et eis que in templo erāt
potiri bonis. Elegi enī ait abiec⁹ esse
in domo dei met: magis qd habitare in
tabernaculis peccator⁹. Decies milies
itraq̄ elegissent abiec⁹ esse domi: qd re-
gnare in babylonia. Et ergo in mēdica-
tione humiliante et vilificatio sui deo ac-
cepta. Alioquin a sanctis pueris nō esset
eligenda. Eligitur autem eo qd cura sit
sui cū humilitate sua. Illi autē qui cu-
ram carnis suis agunt in desiderijs et cō-
cupiscentijs illi procudib⁹ nō laudā-
tur: sicut merentq̄ sicut plausi profluitis

De Paupertate Christi

Audiuitis tñ p mēdicū pauperē penē
quē mendicando acquiserat m̄ltipli-
ter augmentasse. Q si dicas hoc spāle
fuisse p̄uilegiū z familiare sauctissimū
ps̄liū esse factū. quo hoc alia tradidit
in legē z regulā in q̄ eos ad mendicatio-
nem iuitat: si sibi soli p̄ se solo est inspi-
rata. Si dicas q̄ ex p̄prio capite nō p̄
inspirationē: quō nō p̄t esse dānat⁹ q̄
ad actū reprehēnsibilē tanq̄ ad actum
moris z p̄fectiōis temerarie iuitat⁹:
Q uo etiā sedes romana de p̄sensu car-
dinalium hoc approbavit. Q si dicas
hoc nō esse credendū q̄ mendicitatē ali-
cui iponat in penā: vel q̄ approbet pre-
gula z vita sancta. Q mendicitatē ge-
grinatōis iponat: habet de penitentia.
vbi dī sacerdote q̄ reuelabat p̄fessio-
nes q̄ deponat: z om̄ni tpe vite sue igno-
miniosus gegrinādo pgat: s̄ si viueret
de labore honesto vel de sumptib⁹ pro-
prijs: nō p̄geret vt vilis: sed pot⁹ vt ho-
norabilis. Restat igit⁹ q̄ ipot⁹ vt vadat
vt mendic⁹. Q aut̄ p̄ regula approbet
p̄z p̄ illō scriptū sup̄ allegatiū de excessi-
piela. nimis prava. vbi dicit⁹ q̄ ordine
et reguli predictor⁹ z minorum sedes
aplicanoscit approbasse. P̄t̄z etiā per
regulā beati Francisci a dño honorio
approbat⁹ et p̄firmat⁹. vbi dicit⁹ q̄ va-
dant fratres p̄ elemosyna cōfidenter.
S̄ si errauit hoc approbādo: z cōstat
eū hoc approbasse z cōfirmasse: cōstat
etiam q̄ vniuersalis ecclia p̄ totū mun-
dum hīmōi ordīe et stat⁹ acceptat. Lō
stat ergo fin̄ dicit⁹ hīmōi hoīs vniuersi-
q̄ vniuersalis ecclia tota errauit z dece-
pta fuit. z qui hīmōi statū erroneū inue-
nerunt z approbauerunt om̄ies dānati
sunt. q̄d est horribilissimū z incredibilis
simū q̄ de⁹ permitteret errare vniuersa-
liter poplū scīm suum: z tanq̄ multitu-
dinem sapientiū q̄ hec ipsa precesserunt.
Q uis aut̄ rā sapientiā z rā iusti⁹ vt au-
deat certos p̄ter se iudicare fuisse de-
ceptos z reprobos. Mirā est hec sapie-
tia q̄ oīm oīdit insipientiā. z mira iusti-
cia q̄ celos p̄dēnat. Q si hoc nō est sa-
pientia: s̄ pot⁹ temeritas sedē applicā
veile iudicare: q̄ a solo deo iudicat: et
eius iudiciū et fīlam reprobare: et tot
viros sanctos in infernū retrudere z in
bararhūm damnationis procul ergo
hec fīam a cordibus fidelibus et chris-
tianis.

Buellere etiā conatur plu-
rima imo fere omnia tanque
doctrine aplice mimica: p
eo quod dicit mēdicationem
ab aplo esse phibitū tanque
malam: tamen in casu esse processam. Dicit
etiā me fuisse mētū: et propterū omnis
stolū defendisse falsum & defendere: in
hoc quod dicit me dixisse: quod laborare est omnis
manuali non sit precepitur. Dicit igitur quod
mēdicare non est indifferētur: sed malum.
tamen ppropterū adiectionē consūstātionē fieri ne
quaque potius bonū. Imo quod propterū est in pdicā-
tibus affirmit esse simoniaicū. Idoc autem sue
positiōis fundamētū frequinti iteratū
facile est aduertere esse ruinosū: seu cū
omī co quod supedificat. Manu si mēdicare
phibitū est: tamen mēdicare peccare. generis esse
mendicū est esse peccatorē. Let generis xpus
se dicat mendicū: imo pprophetā in glōria
christifatē xpus se esse pectorem. quod di-
cere vel credere non parvū est flagitium
vel peccatū. Rursus si mēdicare peccare
est: mēdicas peccatius est sive mēdi-
cationis. Sed. u. Lorimus. viii. super illud.
vt eius inopia vos diuites essetis. glo-
ditur. Nemo se contēnat pauper in cel-
la: diues in conscientia. securior dormit
in terra: quod auro diues in purpura.
Non expauescas: ergo cum tua mēdi-
cātē ad illum accedere qui indutus
nostra paupertate: vbi se pauperauis
nos ditauit. Ergo mēdicas dispo-
nitur non retrahit a diuino accessu. con-
stat igitur quod non est peccatum. Amplius
Lrisostomus super Mattheum homel.
lxix. in fine dicit. Mēdicas in nullo
offendit deum. Furari autem sive rape-
re offendit deum et hominē. Idoc euā
patet per auctoritatem Lrisostomus. super
rius allegatā de homel. iiii. super mat-
theum. Non ergo est ab apostolo phi-
bitū nec inuenitur alcibius hoc opermen
phibuisse: sed potius cū suis coapostolis
commendatis. Main. i. Lorimus. xvi. et

Beati Bonaventure Tractatus.

egestibus, formicatiōib⁹/ et h̄mōl si
predicauit et procurauit q̄ collecte-
rent in pauperes scr̄p⁹ qui erāt in hierlin
sicut elemosynae eis gratis ipse. et ad
Mal. q̄ dicit q̄ petr⁹ et iacob⁹ depperas
debet: ut mihi et barnabe societatis, vt
nos in genitivo: ipsi in circūcione: in v̄t
pauperē mēores essem⁹. glo. Pauperū
qui rerū suarū venditarū precisi ad pe-
des aplořū posuerāt memores essem⁹
ad opus illorū faciēdo collectas. Si ḡ
apl̄s symoniac⁹ nō erat in hoc q̄ colle-
ctas petebat et disciplos mittebat ad
hoc vt peteret elemosynas ab his q̄b⁹
spūlia semiauerat: pro paupib⁹ q̄ erāt
in hierlin. Si summ⁹ pontifex ordines
statuit pauperes q̄ spūlia seminaret de
cor̄ q̄s edificat p̄vo et exēplo elemosy-
nio. Ḡtūtis penitus seu vitro oblatis vi-
uant: ab apostolo in nullo p̄suis disco-
dat: q̄ pot⁹ p̄cordar. cū tantā sicut ip̄e
et maiorē p̄tate habeat in gubernando
et disponendo ipsius ecclēsie membra.
Sed obijes q̄ apl̄s p̄cepit labore
corporalē in tertu. et glo. vident̄ dice-
re q̄ hoc facit cōtra mēdicatē. S̄z ad
hoc est plana r̄sūo. Et lo q̄ apl̄s labore
h̄mōl manuale p̄cipiat: qd̄ nūq̄ nega-
nū: sicut apparet in p̄vo meis: q̄ hoc
nō vniuersalē p̄cipit seruo xp̄i nisi for-
te in articolō necessitatē: in quo non p̄z
licita via h̄ndi viciū nūlī per labore ma-
nuū: sed p̄cipit p̄sonis determinatio: p̄m
q̄ apparet ex tēxtu. Audiuim⁹ quodā
inter vos ambulātes inq̄ete: nihil ope-
ranteo: sed curiose agētes: his aut̄ qui
etiusmodi sūt denunciam⁹ et obsecram⁹
in dñio ieu xp̄o: vt cū silentio operātes
suū panē manducēt. Et paulo aī. De-
nunciam⁹ vt subtrahatis vos r̄c. glo.
Incipit hic de curiosis et ociosis: mo-
nens ut corrigant̄. P̄tz get serie tēxt⁹
et glo. q̄ mandatū illud se extēdit ad
curiosos et ociosos. Silt. i. Thessa. iiiij.
Rogam⁹ vos freas et operā detis: vt q̄
ti sitis: et opemini manub⁹ v̄ris: sicut p̄ce
pim⁹ vob⁹ glo. Opem⁹ q̄ adiuuat vos
quietos esse. Illud enī maliū ex ocio ve-
nit. Et hoc enī p̄z q̄ hoc dicit ad ocīū
vitandū et pigricia tollendā. q̄ est senti-
na desiderior: et fomentū p̄ctōp. Unde
Ephē. iiiij. Qui furabaf iam nō furef.
magis autē laboret opando mābus
suis r̄c. Et hoc igit̄ p̄z q̄ labor nō oīn
bus precipit. Et q̄ hoc nō inhibet mē-
dicationis illa q̄ venit et ocio et cupi-
ditate: b̄n q̄ influat tēxt⁹ et glo. S̄z
obijes de Aug. de opere monachor̄.
q̄ loquebas ad monachos: q̄ spūlibus
erāt exercitijs occupati et itētū: nō octo-
si: et illis dicit q̄ ad h̄mōl oīa sūt astri-
cti. Ad hoc apparet manifesta r̄sūo si at-
tendat p̄clusio circa finē: q̄ futurā eoū
positionē q̄ spūliabāt opationē corpo-
lē: in q̄ male sentiebāt ibi. Quā obijes illi
q̄ relata sūe apl̄a sūe q̄līcūq̄ opulētia
inter pauperes xp̄i viuere voluerit: si cor
pe valēt et ab ecclāsticis occupatōib⁹
vacat sed manub⁹ opant̄: misericordi⁹
agūt. cū oīa sua indigentib⁹ diuiscerūt.
Q̄ si nolūt: q̄s audēat cogere. Illi aut̄
q̄ preter istā sancrā societatē vitā labo-
re corp̄is trāsigebāt si nō laborant non
māducēt. Apparet igit̄ q̄ sunt astriicti
sc̄validi et fortes: et q̄ ab ecclāsticis oc-
cupatiōib⁹ vacant: q̄ vitā in seculo de
laborē corp̄is transfigebāt. et tales mul-
ti erāt inter illos mōachos: et p̄les erāt
in exordio religiōis minor fratrū. etiō
ad laborēs artādi. Illic aut̄ paratiōē
alioz paucissimi sunt tales. et id nō est p̄
apl̄i si talib⁹ concedit simplicē mēdicas-
re: maxime cū talis acē nō sit multum
appetibilis: nec delectabilis: nec honora-
bilis: nō replet⁹ multo vilitatib⁹ et mi-
seris: ad quē nullū valētis viri cor pos-
set inclinari: nūlī in spe timi: et amore xp̄i:
et desiderio pficiendi: cū adiutorio ḡfē
spūlianeti. sine q̄ vir credo posset diues
ad tanc obiectiōis icōmodū inclinari.
Hec taleo gravant populū dñi et ecclē-
siā: maxime si mīlī vitra necessaria
petant: quia multo plura expenderent
et consumerent de elemosynis pauper-
rum: si clerici in seculo in beneficis pre-
bendalibus remāsissent: nec tunc quan-
do modicum underēt spiritualibus
operibus etiam in diuīcijs precludere-
tur via salutis. absit igit̄ q̄ tunc pre-
cludatur int̄tā aritudie paupertatis.

De Paupertate christi.

40. xv.

Exiam dictis in hac q̄stione de paupertate et cetera re-
colligam? in summa appa-
ret: q̄ sicut mēdicare i pau-
peribus debilit̄ et infirmis
est necessitas nature. in validis oculosis
et cupidis est vitiostatis culpe. Sic in
pauperib⁹ voluntariis contēptoribus
sui et imitatorib⁹ christi et predicatorib⁹
bus euangelij est actus consonans: nō re-
pugnans euangelice perfectiō. pro eo
q̄ omnibus vniuersaliter renūciare: nul-
lam rem sibi appropriando: est consiliū
a dñō vt perfectū: elemosynas accige
instis pauperib⁹ est concessum tanq̄ li-
cītum. et in nullo perfectiō euangelice
inimicū. elemosynas etiā humiliiter pete-
re pauperib⁹ volūtarīa non est inhibi-
tum tanq̄ malū: vitā suam de lucro la-
boris sui transigere: non oīsib⁹ validis
pauperib⁹ in iunctū tanq̄ preceptū ne-
cessario astrictū. Si q̄s q̄ impugnat
terū temporaliū vniuersale abrenūcia-
tionē impugnat xpm pauperē crucifi-
xum. impugnat euangelicū consilium.
impugnat ceterū aploū dicentiū. Ecce
nos relinquiū omnia. impugnat etiam
spūlancū q̄ hoc īspirat et suggestit cor-
dib⁹ perfectorū. impugnat et ipm deū
prēm vniuersorū q̄ est refugii paupe-
rum. impugnat deniq̄ regnū celorum
totum vniuersum. cuius dñi paupe-
ri est cōcessum dicēte dñs. Beati pau-
peres spiritu qm̄ ipozum est regnum ce-
lorum. Et ideo cōtra talē insensatū ne-
cessē est vt pugner orbis terrarū. Qui
autem impugnat elemosynas acceptio-
nem: et xpm impugnat. q̄ stipendii ac-
cipiebat a mulierib⁹ sibi seruientib⁹ et
se imitantib⁹. Luce. vii. Et ceterū aposto-
lorū: qui et ipse elemosynas accipiebant
que ponebant ad pedes eorum. Actuū
viiij. Et statū monachorū q̄ sup elemo-
synas fundatis sunt: r vniuersi clerum.
Nam et ipm de elemosynis viuit: que vt
tro ecclesijs xpi collecte sunt. et per con-
sequens cōmūne pauperū statū. quem
tamen scripture diuine indicat deo ma-
xime esse acceptū. Qui vō impugnat
humile elemosynarū petitionē in eis q̄

Beati Bonaventure Tractatus.

ptatis in summo pontifice: qd in terris vt
sc̄ptura afferit: s̄des sentit: iura testant
r̄des euā irrefragabiles p̄ficit: caput
vniūt summū t̄ sp̄s vnic⁹: vt hierar
cha p̄cipi⁹. In qd erā tot⁹ ecclie ini
litantis stat⁹: obtinet locū xp̄i. t̄ id om̄ne
genu d̄ei curuari: t̄ principi⁹: t̄ plato
rum: t̄ clericor̄: t̄ laicor̄: et religiosorū
in terris ad instar xp̄i in celis. cui oē ge
nu flectit: celestū: terrestriū: t̄ iferno⁹.
Et mendicare pro xp̄o sit opus p̄fectio
nis euā gelice: multiplex: astruit aucto
ritas. Mā l̄diero. I ep̄la de morte fabio
le mendās de hoc dicit sic. Oblita sui
serus: fragilitatis imemor: ac solitudi
tin cupiditati: ibi erat vbi aio morabatur.
Non poterat teneri p̄silijs amicorum: t̄
tra ex v̄: qd de vinculis gestiebat erū
pere. Dispensationē pecunie t̄ caurā di
stributionē: gen⁹ infidelitatis vocabat
Mā alio distributionē elemosynas tri
buere: t̄ suis pariter effusa ipsa p̄ xp̄o
stipes oportebat accipe. Itē l̄diero. ad
furiam. Quotiescū manū extensis
xp̄m cogita: caue ne mēdicāte d̄io deo
tuo alienas opes augeas. Idē sup p̄s.
tractans illud p̄bū: p̄secut⁹ est hominē
mop̄ t̄ mēdicū: dicit sic. Inop̄ t̄ men
dicū: qui cū esset diues ppter nos ege
nus fac⁹ est: t̄ qui in diuitijs ḡliatur
habeat cōsolationē pauperū. dñs enim
nobiscū est pauper. Idē sup p̄s. Qui
dat esca eflurientib⁹: dicit. Abonach⁹ qd
non h̄z cōfidenter accipit: qui habet: t̄
eructuās est: nō accipiat. scis qd esuris
scis qd non habes. magnū est beneficiū
si accipit qd tribuīs tibi. si autē habes
et non esuris: nō debes cibū eflurientū
accipere s̄aturat⁹. accipe qd inventrem
mittas: non qd insacculū. accipe tuni
cam qd corpustegat: nō que archa im
plete. Itē hoc ip̄m astruit Criso. home.
iii. sup Matth. loq̄ns de tr̄b⁹ pueris
existentib⁹ in babylone. Necenim m̄hi
eos qd in regalib⁹ atrij invenerit ho
nores dicas: sancti enī existentes et iu
sti decies milles v̄t̄ elegiſtent mendic
are domi: t̄ eos qd in tēplo erant bonis
potiri. Elegi enī ait abiec⁹ esse in do
mo dei magis qd habitare. sobernacij
lis peccatorū. Idem in home. lxxviiij.
super Matth. dicit. Quando videris
pauperem: recordare verboū per que
significabat qm̄ ipse scit qui cibatur. et
si enī in eo qd apparet non est christus.
sed in hoc scemate ipse accipit t̄ mendici
cat. Sed verecūdari audieō qm̄ men
dicat xp̄s. Verecūdare cū mendicanti
nō das. Ille enī est verecūdaria: hoc sup
pliciū et tormentū. Abendicare enī enī
ei⁹ bonitatis est signū: t̄ id in eo nos or
nari oportet. Idē super Matth. home.
lxix. Heli⁹ est mēdicare qd rapere. hoc
quidē. s. mēdicare in nulo offendit deū
illud autē offendit deū t̄ hoies. Ille enī
manifeste cōcordat Bern. in home. su
per illud Lu. Lii esset iesus anno x. xij.
vbi xp̄s fuit in triduo dicit sic. Per il
lud triduū vbi eras bone Jesu: qd tibi
cibū ministravit aut potū: qd detraxit
calciamenta: qd mēbris puerilis fuit
vngentis: vbi ergo eras dñe. Enī te
per omnia cōformares nostre paup̄ta
ti: t̄ omnes in te humanas miseras susc
pere: quasi vñ ex turba pauper̄ stipe
p̄ ostia mēdicabas: qd dabit me buccel
larum illar̄ mendicataꝝ p̄cipiē fieri. t̄
saltē diuinū illi⁹ edulij reliquias sagina
ri. Itē glo. sup illud. iiij. Lox. viij. Qui
cū esset diues rc. Nemo se p̄cenat. pa
per in cella: diues in cōsciencia. securior
dormit in terra qd diues i purpura. M̄
ergo expauescas cū tua mēdicitate ad
illum accedere qui indutus est nostra
paupertate. vbi se pauperauit: nos d̄i
cauit. Amen.

Magister vvilhelmus.

Gloritur. vtrum pauperes
validi t̄ maxime regulares
ad opera manualia vniuer
saliter sint astricti. Et qd sic
ostendit p̄mo ex vinculo le
gio nature. Beī. ij. Posuit deus homi
nem in paradiso vt operaret. Itē eiusd
ij. In sudore vult⁹ tuū vescer⁹ pane tuo:
ergo p̄ceptū de labore respicit hoies
fm̄ naturā institutā t̄ fm̄ naturā laps⁹
ergo p̄zoia t̄p̄: sed maxime respicit ho

De Paupertate Christi.

Fo. xvij.

mīnē quis p̄t̄ per seip̄m t̄ nō p̄t̄ supple
re per alū. talis aut̄ ell pauper valid⁹:
Ergo talis tenetur ad manualiter labo
randū. Item Zacha. xiiij. Homo agri
cola ego sum: quia adā exemplū meū.
glo. vt comedā panē meū in sudore vul
tus. dum ille se ostenderet natū ad hoc
vt in sudore vultus comedaret panem:
sed hoc maxime cōuenit ei qui indiget
pane: et potest laborare: t̄ talis est vali
dus pauper: ergo rc. Item ad ea sine
quib⁹ nō potest natura subsistere sum⁹
naturaliter obligati: sed sine labore cor
poraliſue manuali nō potest gen⁹ hu
manum in esse conseruari: ergo ad hoc
necessario aliqui obligantur: sed nō nisi
illi qui sunt idonei: sed tales sunt paupe
res validi: qd indigēt t̄ possunt: ergo ta
les p̄cipue obligantur. Item sicut os
datum est homini ad manducandū: ita
et manus ad operandū. sed qd neglexe
rit comedere. cū indiget si possit facit
dictamen iuriū naturalis: ergo pari ra
tione qd neglexerit operari manualiter:
si indiget et valet: sed talis est paup̄ va
lidus. ergo rc. Itē hoc ip̄m ostendit
ratide religiosi ch̄ristianae. p̄mo qd apo
stolicū p̄ceptū. Eph. iij. Qui furab
at̄ iam non furet: magis autē labo
ret operādo manib⁹ suis rc. Si dicas
hoc esse consilii: p̄tra. i. Thessalonice.
uij. Opemini manib⁹ vestris sicut p̄
cepim⁹ vobis: vthonestē ambuletis ad
eos qui foris sunt: et nulli⁹ aliquid dell
eretis. glo. Ne dū rogetis vel tollatis
ad cōsuum paupertatto. ergo fm̄ glo.
labor manualia debet sequi obrenun
ciationē. ergo omnes tenentur ad cor
poralem operationem. Item l̄diero. iiij.
ad rusticum: et habetur de consecra. di
stū. viii. Semper aliquid boni facitor
ve te dyabolus inueniat occupatum.
Si apostoli habentes potestatem de
euā gelio viuere laborabāt manib⁹ suis
ne qd̄ aggrauarent. cur tu in v̄sus
tuos succelluras res non preparas:
vel fiscellam texi tunco: vel canistrum
lenus plecte viminibus. Et post.
Scribantur libri: vt et manus ope
rentur cibos: et anima saturetur le
ctione. Item Beatus Benedi

Beati Bonaventure Tractatus.

et us in regula sua. Tunc veri monachi sunt si de opere manuum suarū viuāt: sicut patres nostri apostoli. Ergo si hoc facit nos imitatores apolorū: et omnes religiosi debet esse tales. q̄ et opera manualiter. cū opa supererogationis nō diminuat: sed implere debeant opa preceptorum. Item beat⁹ Franciscus in regula sua. Fratres inquit quib⁹ dedit diuīam laborādi tē. Et q̄ de labore corporali intelligat: patet per hoc q̄ sequitur. De mercede vero laboris.

Sanctus Bonaventura.

Contra q̄ non oīes validi pauperes ad opere manualia sunt astricti videtur p̄mo ratione contemplationis. Luce. x. Martha sollicita eōtūc. vñq̄ elegit. Ab illo ergo faciebat maria intendēs contemplationis: q̄ martha corporali occupationi: sed nō melius ageret si omittet illud ad qd̄ tenebat. ergo intendēs contemplationi absoluī ab opere corporali. Item super illud Gen. xxiiij. Confirmatus est ager. Blo. Lōtemplatiua vita a secularib⁹ actionib⁹ fundit⁹ diuidit: s̄ nō ab actionib⁹ spiritualib⁹: q̄ a corporalibus. Nec diuidit cōtra legē det. ergo contēplatae nō sunt astricti ad hoc. Item labor manualia nō est act⁹ respi- ciens vel vniuersaliter oīa mēbra christi. alioquin null⁹ sine eo posset saluari. Respicite ergo officiū alicui⁹ mēbris: sed membrum habebit officiū digni⁹ non te- netur ad actū mēbri indignioris. ergo si digniora sunt mēbra q̄ habent gra- tiam contēplandi non astringuntur ad officiū vel exercitiū actionis: maxime cū ne cessitas non cōpellit defect⁹ infe- rioris membra. Item q̄ non oīes astrin- ganſ ostendit rōne predicationis. Luce. x. Absit eos binos rc. Blo. Amb. Tanta debet esse p̄dicatori fiducia: vt fibi necessaria nō defectura certissime futur. ne dū sibi prouidet terrena min⁹ alijs prouideat eterna. ergo studiū pre- dicationis et doctrina nō debet intermit- ti propter opus corporale: cū homo nō perfecte sufficiat ad vñq̄. Item super illud Luce. x. Dign⁹ est operari⁹ mer- cedes sua. Blo. Due iuercedes p̄dica-

tori debent. Una in via que in labore sustentat. Altera in parria q̄ in resurre- ctione remunierat. Sed qd̄ debetur ali- cui nō tenet illud labore corporali acq̄ re: ergo p̄dicator nō tenetur ppter predicationē corporis manualiter ope- rari. Item August. de opere mona. Si euangeliste sunt: si ministri altaris: si di- spenſatores sacramētorū: plane libyens dicant potestatem viuēdi. sine opere corporali. ergo itē. Itē q̄ nō oīes astrin- gantur ostendit urratioē spūalis occu- pationis. i. Cor. ix. Mescitis q̄ qui in sa- crario opant q̄ de sacrario sunt edunt: et qui altario seruunt: cū altario parti- cipant. glo. Naturalis ratio dicit ut quis viuat inde vbi laborat. Si ergo si- delis qui intentus est spūalis occu- pationib⁹ dignus est sustentari: nec ta- lis est ocio lus: ergo nec ratione oīi vi- randi: nec etiam vīct⁹ acquirendi tene- tur manualiter operari. Itē Ansel. de simili. Tres quippe sunt ordines holm- orantes: agricultores / et defensores: quo ad diuersa officia de⁹ in hoc mu- do dispositi. Monachos ut p̄ alios oīet et lacte predicationis imbūat. Agricul- tores ut de suo labore et ipsi et alii vi- uant. Milites ut orantes defendat. Si milites digni sunt sustentari q̄ suum of- ficiū exercent absq̄ labore corporali: ergo pari ratione et monachi digni sūt. Item si spūalis occupatio non excusat a labore corporali. ergo multom⁹ nec sciētialis. ergo oīes validi pauperes qui student in qualibet scientia sunt in malo statu: quia non viuunt de labore manuum suarū: sed hoc est valde abfur- dum: ergo et pūmū. Item christus le- gem perfectissime impleuit: q̄ decebat eum implere oīem iusticiam: sed christ⁹ pauperrim⁹ fuit et valid⁹. ergo si tales vniuersaliter operari tenent: christ⁹ nō perfecte legem impleuit: nec dedit ex- emplum perfectū: sed hoc inconveniens ergo et pūmū. Item beat⁹ Benedictus quando erat in spelūca erat paup̄ et validus: et nō viuebat de labore manuum suarū: sed edebat qd̄ sibi Romani⁹ apponitabat. vt dicit. i. Dialogo.

De Paupertate xp̄i.

Fo. xvij.

ergo vel erat in malo statu: quod absur- dum est: vel non tenebatur ad operan- dum. Item aut pauperes validi pos- sunt viuere de elemosinis absq̄ manus li operae: aut non. Si sic: habeo ppositū q̄ non tenentur. Si non possunt: ergo cum oīa bona ecclesia et monasterio- rum nō sunt nisi elemosine pauperum ut sancti dicunt et manifestum est: ergo oīes quorū validi et clerici et mona- chi qui viuunt de h̄mōi bonis sine labo- re manuali sunt in statu perditionis. Si ergo hoc est absurdissimum: patet q̄ et illud ex quo sequitur. Si dicas q̄ grossis et magnis elemosinis licet: sed de paruis non licet: hoc non solum ab- surdum est: verū etiam adeo ridiculo- sum ut manifeste qui sic colet cu- licem et gloriāt camelum. Restat ergo q̄ ad huiusmodi opera manualia non omnes validi pauperes sunt astricti.

Responsio.

Ad predictorū intelligētiam est no- standum q̄ sicut circa fidem beatissime trinitatis triplex est via sciendi: ita q̄ due que declinant ad extrema sunt er- ronea: sicut heresis fabelliana et arria- na: media h̄o vera et catholica. Sic in questione p̄posita duplex est via decli- natio ad extrema et ideo erronea et re- probanda: media h̄o recta et acceptā. Un⁹ est mod⁹ dicēdi q̄ nulli pauperes volitari quātūcūq̄ validi ad opa ma- nualia sunt astricti: sed solum ad spūa- lis. Et hi fundauerūt se sup illis. Bat- theci. vi. Reipicte volatilia celi. Idic aut̄ modus dicēdi est erroneus: q̄ est corruptius ecclesiæ: deparauit⁹ scri- pturæ. Corripit ecclesiam dum simulā- do falsam iusticiā: fouet pigritiā dum simulat se velle euangelium perficere vult oīum carnis nutritre. De quibus Augu. in lib. de opere monachorum. Quis ferat homines contumaces salu- berrimis monitis apostoli resistentes: non sicut infirmiores tolerari: sed sicut sanctiores etiam predicari: vt monas- teria doctrina famiore fundata: gemini- tia illecebra corripātur: et dissoluta licen- tia vacationis: et falso nomine sancti-

Beati Bonaventure Tractatus.

distinctionem iusticie / et persequitur spiritum vite. Quid enim aliud est hoc quod significatur est per prepositos pharaonis. de quibus dicitur Exodi. i. & oderat filios israel: et ad amaritudinem perduebat affagetes operibus diversis luti et lateris atque omni seruitute. Etne forte videar moueri spiritu proprio: audi quod dicit glo. sup illud Exo. v. Quare moyses et aaron sollicitatis populum ab operibus suis? Propter ad orienta vestra. Bodie et moyses et aaron. i. propheticus et sacerdotalis sermo aliam sollicitet ad seruitum dei: exire de seculo: renunciare oib[us] que possidet: attendere legi et verbo dei: continuo audire vnamens et amicos pharaonis dicentes. Vide quod seducunt hoies et pervertunt adolescentes: ne laborante misericordia: ne agat aliquid quod pro sit: relictus oib[us] necessariis inertias sectas et ocium. Quid est seruire deo: laborare nolunt: et ocium occassores querunt. Hoc erat tunc verba pharaonis: hec et nunc amici eius loquuntur: nec soli verbis: sed etiam verbis persequuntur. Ducusque glo. ¶ Nam igit[ur] utraq[ue] opinioni vel sententia declinata ad extrema: et decimando depauat scripturam et corripit ecclesiam: ideo utraq[ue] reprobada. Primum quod dat somnium pigris: scda quod nuntiatur extinguere spiritu vite sub onere servitutis egypciacae. Primum quod souerociu[m] carnale: scda quod persequit spuale. Propterea scda longe peruersior est quod prima: licet utraq[ue] sit mala. Ideoq[ue] utraq[ue] repulsa tenenda est via media: quod peribus validis: aliqui sunt astricti: aliqui non absoluti: aliquibus indicit sub piecepto: aliquibus pro consilio: aliquibus nec isto nec illo modo. Ad cur pleniori evidetiam notandum est quod regnum reipublice ecclesia attendit circa tria: scz g[eneris]um ad bonis inserit[ur] quod est corporale: g[eneris]um ad bonum exterius quod est ciui[us] le: et g[eneris]um ad bonum interius quod est sp[iritu]le. Et binis hoc triplex gen[us] operis est necessarium ad regnum reipublice et ecclie: seruacionem triplici opere supradicto nec deo: nec angelis: nec pastor ecclie vel rector: sicut aplus astrigit ad h[abitu]m